Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Pavλίna Černá

# **PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ V MEZINÁRODNÍM PRÁVU PROCESNÍM**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra: Mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24. 6. 2012

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 29. 6. 2012

Pavλίna Černá

## **Poděkování:**

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala doc. JUDr. Vladimíru Balašovi, CSc. za věnovaný čas, odborné vedení, důležité podněty a cenné připomínky, které přispěly ke zkvalitnění této diplomové práce.

Velké poděkování patří také mým rodičům a sestře Karolíně, kteří mi jsou neustálou oporou nejen v rámci studií. Zvláštní poděkování patří mému partneru Janu Staňkovi za jeho trpělivost a podporu.

# OBSAH

<b>OBSAH</b> ..... <b>4</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>5</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>1. DEFINICE POJMU PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ</b> ..... <b>10</b>
<b>2. PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ V MEZINÁRODNÍM ROZHODČÍM ŘÍZENÍ</b> ..... <b>13</b>
2.1 STÁLÝ ROZHODČÍ SOUD ..... 13
2.2 MEZINÁRODNÍ STŘEDISKO PRO ŘEŠENÍ SPORŮ Z INVESTIC ..... 15
2.2.1 Úprava předběžného opatření v Úmluvě ICSID..... 15
2.2.2 Práva chráněná článkem 47 Úmluvy ICSID ..... 18
2.3 VÝVOJ MEZINÁRODNÍHO ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ VE DRUHÉ POLOVINĚ 20. STOLETÍ ..... 20
<b>3. PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ V MEZINÁRODNÍM SOUDNÍM ŘÍZENÍ</b> ..... <b>22</b>
3.1 MEZINÁRODNÍ SOUDNÍ DVŮR..... 23
3.1.1 Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti ..... 23
3.1.2 Statut Mezinárodního soudního dvora ..... 24
3.1.3 Pravidla Mezinárodního soudního dvora..... 24
3.1.4 Příklad LaGrand ..... 26
3.2 MEZINÁRODNÍ TRIBUNÁL PRO MOŘSKÉ PRÁVO ..... 29
3.2.1 Úprava předběžného opatření v UNCLOS..... 31
3.2.2 Pravidla Mezinárodního tribunálu pro mořské právo ..... 35
<b>4. VYMEZENÍ TEORETICKÝCH POJMŮ</b> ..... <b>37</b>
4.1 JURISDIKCE PRIMA FACIE ..... 37
4.1.2 Vymezení příslušnosti soudu v základních dokumentech MSD ..... 37
4.1.3 Příklad Anglo-iránské naftové společnosti..... 39
4.1.4 Vliv MSD na rozhodovací praxi jiných mezinárodních soudů a tribunálů ..... 42
4.2 OKOLNOSTI NEZBYTNÉ PRO VYDÁNÍ PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ..... 44
4.2.1 Naléhavost situace..... 45
4.2.2 Ochrana před vznikem nenapravitelné újmy..... 47
<b>5. EXKURZ DO ÚPRAVY PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM</b> <b>ŘÁDU</b> ..... <b>52</b>
5.1 ÚPRAVA PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ V SOUKROMÉM PRÁVU ..... 52
5.2 ÚPRAVA PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ VE VEŘEJNÉM PRÁVU ..... 55
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>58</b>
<b>POUŽITÉ ZDROJE:</b> ..... <b>63</b>
<b>ABSTRAKT</b> ..... <b>71</b>
<b>ABSTRACT</b> ..... <b>72</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>73</b>

## SEZNAM ZKRATEK

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů
VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů
MSD Mezinárodní soudní dvůr
OSN Organizace spojených národů
Charta OSN Vyhláška ministra zahraničních věcí číslo 30/1947 Sb. o chartě Spojených národů a statutu Mezinárodního soudního dvora, sjednaných dne 26. června 1945 na konferenci Spojených národů o mezinárodní organizaci, konané v San Francisku
Statut OSN Vyhláška ministra zahraničních věcí číslo 30/1947 Sb. o chartě Spojených národů a statutu Mezinárodního soudního dvora, sjednaných dne 26. června 1945 na konferenci Spojených národů o mezinárodní organizaci, konané v San Francisku
PCIJ Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti (Permanent Court of International of Justice)
Statut PCIJ Statut Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti, přijatý dne 16. 12. 1920
Úmluva ICSID Sdělení ministerstva zahraničních věcí číslo 420/1992 Sb. o sjednání Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států
UNCLOS Sdělení ministerstva zahraničních věcí číslo 240/1996 Sb. o sjednání Úmluvy Organizace spojených národů o mořském právu (United Nations Convention on the Law of the Sea)
ITLOS Mezinárodní tribunál pro mořské právo (International Tribunal for the Law of the Ses)
Rozhodčí pravidla Rules of Procedure for Arbitration proceedings (Arbitration Rules), International Centre for Settlement of Investment Disputes, ICSID Convention, Regulations and Rules, ICSID/15, April 2006

Pravidla ITLOS Rules of the Tribunal, ITLOS/8, 17 March 2009
Pravidla MSD Rules of the Court, přijaté dne 14. dubna 1978, ve znění pozdějších novelizací
Spojené království Spojené království Velké Británie a Severního Irska
USA Spojené státy americké (United States of America)
ÚS Ústavní soud České republiky
UNCITRAL Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní obchodní právo (United Nations Commission on International Trade Law)
OSŘ Zákon číslo 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
SŘ Zákon číslo 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
SŘS Zákon číslo 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
TŘ Zákon číslo 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

# ÚVOD

Předběžné opatření je velmi důležitým institutem mezinárodního práva procesního, neboť umožňuje příslušnému mezinárodnímu soudu či tribunálu zajistit účinné soudní řízení, které vede k vykonatelnému konečnému rozhodnutí. Bez vydání předběžného opatření by soud či tribunál mohl přijít o podstatné důkazy, bez kterých by nemohl rozhodnout v daném sporu, nebo by mohlo dojít k úplnému zmaření účelu řízení. Ačkoli význam předběžného opatření v soudním řízení je nepochybný a je velmi často využíván i ve vnitrostátním právu, jeho aplikace v mezinárodním právu procesním přináší řadu úskalí, na která bych ráda v této práci poukázala.

Předně je třeba si uvědomit, že v mezinárodním soudním řízení je velmi často rozhodováno o právech a povinnostech států, coby nezávislých a svrchovaných subjektů mezinárodního práva, které na základě uděleného souhlasu svěřily spor do rukou mezinárodních soudů či tribunálů a tím založily příslušnost v daném případě. Soudci jsou proto povinni rozhodnout žádost o vydání předběžného opatření urychleně, avšak obezřetně, aby nezasahovaly neoprávněně a nepřiměřeně do práv stran. Tím jsou postaveni před velmi nelehký úkol rozhodnout o vydání či nevydání předběžného opatření často na základě nedostatku důkazů, které jsou na počátku řízení soudu či tribunálu k dispozici. Názory soudců se nezdáloka diametrálně odlišují, a proto konečné hlasování bývá

[…]

předběžného opatření, ale i povinnost soudu před vydáním opatření zjistit, zda mu spor *prima facie* přísluší. Zvláštností oproti jiným ustanovením o předběžném opatření je u uvedeného článku 290 UNCLOS odstavec 5, který zmocňuje ITLOS po prověření předložených důkazů vydat předběžné opatření, ačkoli není ve sporu příslušný za účelem zatímní úpravy poměrů stran do doby, než bude ustanoven příslušný tribunál *ad hoc*. Ačkoli dané ustanovení je bez pochyby důležitou zárukou k ochraně práv stran, je však Mezinárodním tribunálem pro mořské právo také snadno zneužitelný k rozhodování sporů, ke kterým není příslušný. Judikatura tribunálu se však snaží tomuto nežádoucímu stavu zabránit stanovením mezí, ve kterých je tribunál oprávněn rozhodnout, a to především s přihlédnutím ke skutečnosti, že hrozba, která by mohla mít za následek vznik nenapravitelné újmy, již s určitostí nastala.

Po prostudování úpravy předběžného opatření před jednotlivými mezinárodními soudy a tribunály, je třeba zdůraznit, že kromě základních dokumentů zakládajících pravomoc daného soudu, kterými jsou například Statut MSD, Úmluva OSN o mořském právu či Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států, je úprava předběžného opatření dále obsažena v pravidlech jednotlivých mezinárodních soudů či tribunálů, která je obvykle obsáhlejší, dotýkající se i procesních otázek. Nicméně ani Pravidla MSD, ani Rozhodčí pravidla se nezabývala vyvstalými výše uvedenými spornými otázkami, které praxe v průběhu let přinesla.

Mezinárodní soudy a tribunály se ve svých nařízeních musí dále vypořádat s otázkou, jaké okolnosti musí nastat, aby byl soud či tribunál oprávněn předběžné opatření vydat. Ustáleným názorem je existence vysoce naléhavých okolností, které jsou spojovány s hrozbou vzniku nenapravitelné újmy. Tyto pojmy však nejsou v příslušných mezinárodních dokumentech použity, a proto musely být dovozeny soudní praxí. Například ve Statutu MSD se uvádí, že soud je oprávněn vydat předběžné opatření, vyžadují-li to okolnosti sporu. Samotnou podstatou předběžného opatření je

zatímní úprava poměrů stran, o které je soud povinen rozhodnout bez zbytečných odkladů, z čehož vyplývá, že taková okolnost musí být dostatečně naléhavá. Nedomnívám se proto, že by takové znění představovalo velký nedostatek v jednotlivých úpravách předběžného opatření. Nebylo by vhodné snažit se pomocí ku příkladu taxativního výčtu obsáhnout případy, kdy je možné předběžné opatření vydat, neboť by tím jen těžko mohly být obsaženy veškeré situace, které praxe přináší. Je proto jenom správné, že je na úvaze příslušného mezinárodního soudu či tribunálu rozhodnout, zda konkrétní okolnosti vydání předběžného opatření odůvodňují.

Úprava předběžného opatření v českém právním řádu je především obsažena v občanském soudním řádu, která však po přezkoumání Ústavním soudem České republiky byla zhodnocena jako nepromyšlená a ústavně nekonformní z důvodu nepřiměřeného zvýhodnění navrhovatele, neboť druhé straně obvykle není dána možnost se k řízení o vydání předběžného opatření vyjádřit. Naproti tomu v trestním řádu úprava předběžného opatření chybí, její zavedení je předpokládáno s přijetím nového trestního řádu. Ve srovnání s úpravou předběžného opatření v mezinárodním právu procesním, není třeba v českém právu zkoumat otázku závaznosti vydaného předběžného opatření, neboť ta je dána přímo ze zákona. Ve zbylém české soudy postupují obdobně, kdy nejprve zhodnotí, zda jsou příslušným soudem a zda vydání nasvědčují naléhavé důvody. Zajímavým institutem v českém právu je finanční jistota, kterou je navrhovatel dle občanského soudního řádu povinen složit u příslušného soudu spolu s návrhem na nařízení předběžného opatření, jejímž účelem je kompenzovat výše uvedenou nerovnost stran v průběhu řízení. Je možné uvažovat, zda by bylo vhodné využít takového institutu i v mezinárodním právu procesním. V takovém případě je třeba konstatovat, že řízení o vydání předběžného opatření v mezinárodním právu procesním neznevýhodňuje jednu stranu vůči druhé, obě mají stejná práva v předkládání důkazů a podávání vyjádření na podporu svých tvrzení, a proto složení finanční jistoty není nutné.

Závěrem bych ráda uvedla, že předběžné opatření není jediný prostředek, jakým je možné zatímně chránit práva stran. Dalším možným způsobem je například udělení slibu, ve kterém se strana dobrovolně zaváže neučinit žádné kroky, které by mohly zhoršit daný spor. Tento postup je vítaný například v rozsudcích Mezinárodního soudního dvora. UNCLOS výslovně ve svých ustanoveních uvádí, že příslušnost soudu není dána, jestliže se strany před předložením sporu k příslušnému tribunálu nepokusily o jiný způsob smířčího urovnání sporů. Na druhou stranu je však možné nalézt případy,

kdy ITLOS vydal předběžné opatření, ačkoli mezi stranami došlo k úspěšnému uzavření závazků, že nedojde ke zhoršení sporu do vynesení závěrečného rozhodnutí jako například v případě udělení slibu Malajsii Singapurem ve sporu o rekultivaci území v oblasti Johorských úžin. Tento přístup mezinárodního tribunálu však není zcela vhodný.

Dle mého názoru by měly být strany v průběhu řízení vyšší měrou, je-li to možné, podporovány ze strany mezinárodních soudů či tribunálů k úpravě zatímních poměrů pomocí uzavření vzájemných dohod a poskytnutí slibů před přistoupení k nařízení předběžného opatření.
