Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Pavlína Černá

Téma a rozsah práce: **Předběžné opatření v mezinárodním právu procesním** (62 s. vlastního textu resp. 73 s.).

Datum odevzdání práce: červen 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se ve své práci zabývá ryze procesní otázkou, která není navíc v mezinárodním právu příliš zpracována. Předběžné opatření je velmi důležitým institutem mezinárodního práva procesního, které umožňuje příslušnému mezinárodnímu soudu či tribunálu zajistit účinné soudní řízení, ve kterém je jedním ze základních požadavků zachování právního a faktického postavení stran sporu až do vynesení konečného rozhodnutí. Bez toho, že by mezinárodní tribunály neměly možnost zajistit důkazy nebo přijmout efektivní rozhodnutí, by nemohlo dojít ke spravedlivému rozhodnutí, ale naopak účel řízení by mohl být zmařen. Skutečnost, že otázka konzervace či fixace postavení stran není v mezinárodním soudním nebo rozhodčím řízení příliš jednoduchá, je všeobecně známá. Problém není ani tak v nedostatečné právní úpravě na mezinárodní úrovni, ale v tom, že v mezinárodním soudním a arbitrážním řízení je rozhodováno zpravidla o právech a povinnostech svrchovaných států, mnohdy složených a že implementace předběžných opatření naráží někdy na neochotu států jednat promptně nebo na těžkopádnost při předávání takových procesních rozhodnutí příslušným vnitrostátním orgánům případně na nedostatcích ve vnitrostátní úpravě upravující vnitrostátní implementaci a aplikaci mezinárodních závazků. Jiným významným důvodem bývá rovněž mezinárodněprávní nihilismus. To však neznamená, že by neexistovaly ještě další důvody, pro které se institutu předběžného opatření v mezinárodní judičiální praxi příliš nevyužívá. Narozdíl od mezinárodní praxe a relativně bohaté literatury, není traktované problematice na vnitrostátní úrovni věnována příliš velká pozornost. Ne jinak tomu je v právu českém.

Diplomová práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol. Účelem první kapitoly je čtenáři stručně seznámit s pojmem předběžné opatření a jeho využitím v mezinárodním právu procesním a dále vysvětlit pojem tzv. vedlejší jurisdikce, který je v odborné literatuře s vydáním předběžného opatření úzce spjat. Druhá kapitola pojednává o uplatnění předběžného opatření v mezinárodním rozhodčím řízení. Pro správné porozumění institutu předběžné opatření v mezinárodním právu procesním je důležité věnovat pozornost mezinárodnímu rozhodčímu řízení, neboť právě v něm se nachází kořeny předběžného opatření v mezinárodním právu procesním. Hlavní důraz je v této kapitole kladen na rozhodčí řízení před Stálým rozhodčím soudem a úpravu předběžného opatření v Úmluvě o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států. Třetí kapitola se zabývá úpravou a aplikací předběžného opatření v mezinárodním soudním řízení s důrazem na Mezinárodní soudní dvůr a Mezinárodní tribunál pro mořské právo. Velkou pozornost je třeba věnovat právě judikatuře Mezinárodního soudního dvora, který ve své již šedesátileté praxi byl nucen vyřešit řadu sporných otázek, které vyvstaly spolu s žádostmi států o vydání předběžného opatření. Tato rozhodnutí se stala často podkladem pro rozhodování ostatních mezinárodních soudů a tribunálů. Jedním z nejvýznamnějších a zároveň nejzákladnějších sporů bylo, zda je soudem vydané předběžné opatření pro strany závazné. Odpověď na danou otázku podal Mezinárodní soudní dvůr až v roce 2001 v případě LaGrand, který je podrobněji rozebrán v této části. Neméně významná je i úprava předběžného opatření v Úmluvě OSN o mořském právu, která již z velké části vychází z rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora a řadu sporných bodů řeší již v článku 290 uvedené úmluvy, jež se předběžného opatření týká. Předběžné opatření v mezinárodním právu procesním je možné vydat pouze v případě, shledá-li mezinárodní soud či tribunál, že je příslušný v daném sporu, a odůvodňují-li jeho vydání relevantní okolnosti. Čtvrtá kapitola se proto podrobněji zabývá podmínkami, které musí být splněny, aby bylo možné předběžné opatření nařídit. Kapitola dále vysvětluje pojem jurisdikce *prima facie*, který byl poprvé použit Mezinárodním soudním dvorem a dnes je již neodmyslitelně spojen s předběžným opatřením. Ačkoli tribunál nebo soud rozhodne, že je v daném sporu příslušný, je oprávněn opatření vydat pouze v naléhavé situaci, kdy hrozí vznik nenapravitelné újmy. Poslední pátá kapitola si klade za cíl nastínit úpravu předběžného opatření v nejdůležitějších odvětvích českého právního řádu a zhodnotit, zda je současná platná právní úprava vyhovující. Práce je zakončena dostatečně obsáhlým závěrem, ve kterém autorka přehledně syntetizuje analyzovanou právní úpravu a judikaturu.

2. Náročnost tématu:

Cílem diplomové práce je, slovy předkladatelky práce, zhodnocení úpravy předběžného opatření v mezinárodním právu procesním na základě důkladné analýzy ustanovení vybraných mezinárodních úmluv a statutů mezinárodních soudů a tribunálů týkajících se předběžného opatření. Snahou je především nalézt pozitiva těchto úprav či naopak jejich nedostatky, u kterých je následně třeba zhodnotit jejich případné řešení v judikatuře jednotlivých soudů či tribunálů a pomocí indukční metody z nich vyvodit patřičné právní závěry. Na základě analýzy těchto ustanovení je třeba dále zjistit, zda znění zkoumaných ustanovení umožňují v praxi efektivní uplatnění předběžných opatření vydaných mezinárodními soudy či tribunály a zda se současný pohled na předběžné opatření výrazně odlišuje od původních představ. Účelem práce je dále srovnání jednotlivých odlišností či naopak podobností základních atributů předběžných opatření upravených v jednotlivých mezinárodních úmluvách a statutech. Na závěr je třeba zhodnotit, je-li možné nalézt paralelu v úpravě předběžného opatření v mezinárodním právu a v českém právním řádu především s ohledem na nejdůležitější atributy tohoto institutu a zároveň, zda je česká úprava předběžného opatření vyhovující.

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní judikatury a platné mezinárodněprávní úpravy. Téma práce je proto možno považovat za relativně náročné, předkladatelka práce se musela důkladně seznámit s relevantní mezinárodní úpravou a kazuistikou v několika oblastech mezinárodního práva a posoudit ji se znalostí základních institutů mezinárodního smluvního práva s přihlédnutím ke specifickým jednotlivých mechanismů řešení sporů v příslušné oblasti, což nemusí být pro studenta právě jednoduché. Traktovanou materii se však diplomantce podařilo s přehledem analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková styl a formální úroveň jsou na velmi slušné úrovni, která přinejmenším zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací, ale na řadě míst je i výrazně překračuje. Při zpracování vycházel diplomantka z poměrně značného množství primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. V práci se nebojí kriticky hodnotit jak stávající právní úpravu, tak

rozhodovací praxi. Na práci resp. na stylu zpracování patrné zaujetí, s nímž byla diplomová práce napsána a je zjevné, že si prokazuje schopnost přehledně zpracovat jakoukoliv zvolenou materii.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových nelze pochopitelně práci zpracovat do nemenších podrobností. To však není nikterak na závadu a zpracování tématu je vyvážené a dostačující.

Otázkou pro ústní obhajobu je, jak je zabezpečen výkon předběžného opatření mezinárodního judiciálního orgánu v českém právu a jaký je zásadní rozdíl mezi postupem mezinárodních tribunálů a vnitrostátních českých soudních orgánů při rozhodování o předběžné otázce.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 15. září 2012

Vladimír Balaš